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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак яичника (РЯ) занимает 7-е место в структуре онкологической патологии

у женщин и 4-е место среди опухолей репродуктивной системы после рака

молочной железы (РМЖ), тела и шейки матки [178, 179]. В мире ежегодно

диагностируют более 238 тысяч случаев заболевания и более 150 тысяч больных

погибают от злокачественных опухолей яичника [178, 179]. Низкий уровень

онкологической настороженности, отсутствие скрининговых программ приводит

к тому, что у большинства пациенток диагноз устанавливают при

распространенной форме заболевания. В России, как и во всем мире, РЯ

диагностируют преимущественно на III и IV стадии (в 40,4% и 20,5% случаев) [1].

Пятилетняя выживаемость больных не превышает 30-50% [1, 7, 8, 59, 178, 179].

В последние годы научные исследования направлены на индивидуализацию

лечения на основании выявления клинико-морфологических и молекулярно-

генетических особенностей заболевания. Одним из наиболее значимых

достижений в изучении молекулярно-биологических факторов,

предрасполагающих к развитию наследственных опухолей, является

идентификация генов BRCA. На долю РЯ, ассоциированного с наличием

герминальных и соматических мутаций в генах BRCA, приходится 15-20% всех

эпителиальных опухолей яичника. Эти гены являются «классическими»

антионкогенами, супрессорная функция которых заключается в поддержании

целостности генома и регуляции пролиферации клеток [131, 152, 169]. При их

инактивации нарушается механизм репарации двуцепочечных разрывов ДНК, что

является ключевым событием в развитии хромосомной нестабильности и

трансформации клеток, определяющим высоко злокачественный фенотип

опухоли. По данным последних исследований BRCA-ассоциированный РЯ

занимает особое место в структуре онкогинекологической патологии и

характеризуется более благоприятным прогнозом в сравнении со спорадическим
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РЯ, уникальной чувствительностью к ряду химиопрепаратов.

В настоящее время стандарт лекарственного лечения больных РЯ первой

линии, вне зависимости от гистологической формы опухоли, статуса генов BRCA,

является платиносодержащая химиотерапия в комбинации с таксанами. BRCA-

ассоциированные опухоли проявляют высокую чувствительность к ДНК-

повреждающим агентам, в особенности к препарату цисплатин [14, 25, 147, 152].

Однако, результаты исследований относительно эффективности таксанов

противоречивы. По данным некоторых работ дефицит функции генов BRCA

снижает чувствительность опухоли к препаратам с антимикротрубочковой

активностью – таксанам и топотекану [33, 69, 101, 127, 146, 148]. Другие

исследования утверждают противоположное: снижение экспрессии генов BRCA

повышает чувствительность клеток к паклитакселу [95, 154, 176]. В то же время

доклинические и клинические исследования демонстрируют высокую

чувствительность BRCA-ассоциированных опухолей к препарату митомицин [66,

111, 114, 136, 170, 173]. Относительно эффективности антрациклинов данные

противоречивы: в ряде работ показана высокая эффективность терапии

доксорубицином [28, 54], в других исследованиях получены противоположные

результаты [134, 136, 156].

Совершенство подходов лекарственного лечения, разработка новых схем

терапии на основании молекулярно-биологических особенностей опухоли

способствует повышению безрецидивной и общей выживаемости больных.

Степень разработанности темы

Современные данные свидетельствуют о биологической обособленности

наследственных опухолей от спорадических форм, их отличии как в характере

клинического течения, так и в чувствительности к лекарственной терапии [6].

Дефицит функции генов BRCA в клетках опухоли предоставляет уникальные

терапевтические возможности. В связи с нарушением восстановления двойных
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разрывов нити, носители мутации демонстрируют высокую чувствительность к

препаратам, точкой приложения которых является ДНК опухолевых клеток [53].

Специфическая чувствительность опухолевых клеток с дефицитом функции

генов BRCA к разным цитостатикам широко изучена в лабораторных

экспериментах. Несмотря на большое число работ, посвященных исследованию

клинической эффективности химиопрепаратов, в большинстве случаев в них

изучалось применение цитостатиков при рецидивах заболевания.

Таксаны являются одним из компонентов первой линии химиотерапии РЯ,

однако, их эффективность в лечении больных BRCA1-ассоциированным РЯ не

определена. В ряде работ продемонстрирована сниженная чувствительность

BRCA1-дефицитных опухолей к таксанам [33, 126, 156], в некоторых

исследованиях получены противоположные результаты [176]. Доклинические

исследования демонстрируют резистентность BRCA1-ассоциированных опухолей

к препаратам, обладающим противомикротрубочковой активностью [127, 128].

Наиболее убедительно в ряде работ показана повышенная чувствительность к

цисплатину и митомицину при дефиците функции этих белков [114, 136, 170].

В настоящее время нет единого мнения относительно наиболее

эффективной схемы химиотерапии у больных РЯ при дефиците функции гена

BRCA1. Влияние наличия мутации в гене BRCA1 на чувствительность опухоли к

разным схемам химиотерапии, в том числе к комбинированной

платиносодержащей терапии с митомицином, можно оценить на основании

нового исследования.

Цель исследования

Оценить эффективность и токсичность неоадъювантной

платиносодержащей химиотерапии в комбинации с митомицином у больных

BRCA1-ассоциированным раком яичника.
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Задачи исследования

1. Установить частоту повторяющихся герминальных мутаций в гене

BRCA1 у больных распространенным раком яичника.

2. Оценить частоту объективного ответа после неоадъювантной

химиотерапии по схеме «цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными

платиносодержащими режимами у больных BRCA1-ассоциированным раком

яичника.

3. Сравнить объем циторедуктивных операций у больных после

неоадъювантной химиотерапии в исследуемых группах.

4. Изучить степень патоморфологического регресса первичной опухоли и

метастазов в большом сальнике после неоадъювантной химиотерапии по схеме

«цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными платиносодержащими

режимами.

5. Сравнить токсичность неоадъювантной химиотерапии по схеме

«цисплатин и митомицин» со стандартными платиносодержащими режимами.

6. Проанализировать показатели выживаемости больных BRCA1-

ассоциированным раком яичника в зависимости от непосредственных результатов

лечения (объективного ответа, объема циторедуктивных операций,

патоморфологического регресса опухоли).

Новизна исследования

Впервые оценена эффективность и токсичность новой схемы

платиносодержащей химиотерапии в комбинации с митомицином у больных

BRCA1-ассоциированным РЯ. Выполнено сравнение эффективности стандартных

схем неоадъювантной платиносодержащей химиотерапии со схемой «цисплатин и

митомицин». Определена роль схемы «цисплатин и митомицин» в лечении

больных BRCA1-позитивным РЯ.
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Теоретическая и практическая значимость работы

В результате исследования получены данные о чувствительности BRCA1-

позитивного РЯ, которые могут быть использованы в клинической практике при

выборе схемы химиотерапии. Внедрена в клиническую практику

комбинированная платиносодержащая терапия с митомицином для лечения

больных РЯ, носительниц мутации в гене BRCA1. Оптимизация терапии больных

BRCA1-ассоциированным РЯ будет способствовать улучшению результатов

лечения.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на отделениях онкогинекологии ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, ГБУЗ «Ленинградский

областной онкологический диспансер» Минздрава России, СПБГУЗ «Городской

клинический онкологический диспансер» Минздрава России. Для решения

поставленных целей и задач работа разделена на проспективное и

ретроспективное исследование (Рисунок 1).

Методом аллель-специфической полимеразной цепной реакции (ПЦР) в

режиме реального времени (Real-time PCR) 600 больных распространенным РЯ,

при отсутствии объективных условий для выполнения оптимальной

циторедуктивной операции, были тестированы на наличие повторяющихся

герминальных мутаций в гене BRCA1 (BRCA1 с.5266dupC, BRCA1 с.4034delA,

BRCA1 с.68_69delAG). В проспективном исследовании диагностика

генетического дефекта осуществлялась на ДНК, выделенной из венозной крови. В

ретроспективном исследовании у 155 больных – на ДНК, выделенной из блоков

операционного материала вне опухоли, у 227 больных – на ДНК, выделенной из

венозной крови. В ретроспективном исследовании 45 больным (при отсутствии

повторяющихся мутаций) выполнено секвенирование экзонов и примыкающих
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участков интронов гена BRCA1. При молекулярно-генетическом тестировании

600 больных РЯ выявлены 82 носительницы мутации в гене BRCA1: 77

носительниц повторяющихся мутаций, 5 носительниц редких типов мутаций. В

исследование по изучению эффективности схем химиотерапии включена 71


[…]


В исследовании основным прогностическим фактором, оказывающим

влияние на продолжительность жизни больных, является объем циторедуктивной

операции: у больных после оптимальной циторедуктивной операции медиана

общей выживаемости составила 81,3 мес., в сравнении с 30,1 мес. у больных

после неоптимальной циторедукции р=0,007 (критерий Гехана).

Анализ изучаемых схем неоадъювантной химиотерапии не выявил

статистически значимых различий в более высокой токсичности в группе «МР» в

сравнении со стандартными платиносодержащими режимами.

Вероятно, стандартная схема химиотерапия «TP(TCbP)» не может быть

оптимальной в лечении всех больных РЯ. В настоящее время доклинические и

клинические исследования ясно указывают на то, что генетический фон

приобретает новую роль в индивидуализации лечения пациенток РЯ. Полученные

результаты (клиническая эффективность лечения, оптимальность

циторедуктивных операций, степень патоморфологического регресса опухоли)

подтверждают более высокую эффективность нового метода по сравнению с

традиционным лечением. Выбор лекарственной терапии для больных

наследственными опухолями требует индивидуализированного патогенетически

обоснованного подхода и часто может отличаться от стандартов, принятых для

спорадических новообразований соответствующих локализаций.
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ВЫВОДЫ

1. Встречаемость повторяющихся наследственных мутаций в гене BRCA1

у больных распространенным раком яичника составила 12,8% (у 77 из 600

больных).

2. Объективный ответ на неоадъювантную химиотерапию

зарегистрирован у всех больных в группе «цисплатин и митомицин» в сравнении

со стандартными платиносодержащими схемами: в группе «паклитаксел и

цисплатин / карбоплатин» – у 38% (р=0,0002), «циклофосфамид, доксорубицин и

цисплатин» – у 60% (р=0,03), «циклофосфамид и цисплатин» – у 69,5% (р=0,07).

3. Циторедуктивная операция в оптимальном объеме выполнена у всех

больных после неоадъювантной химиотерапии по схеме «цисплатин и

митомицин» в сравнении со стандартными платиносодержащими схемами: в

группе «паклитаксел и цисплатин / карбоплатин» – у 52% (р=0,005),

«циклофосфамид, доксорубицин и цисплатин» – у 70% (р=0,07), «циклофосфамид

и цисплатин» – у 52% (р=0,006).

4. Полный патоморфологический регресс первичной опухоли и метастазов

в большом сальнике зарегистрирован только в группе неоадъювантной

химиотерапии по схеме «цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными

платиносодержащими схемами (в 16,6% случаев против 0%, р=0,03).

5. Анализ токсичности неоадъювантной химиотерапии по схеме

«цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными платиносодержащими

схемами не выявил значимых различий (р>0,05). При применении схемы

«цисплатин и митомицин» тромбоцитопения 4 степени зарегистрирована у 8,3%

больных, эметогенная токсичность 3 степени – у 8,3% больных, случаев

фебрильной нейтропении не выявлено.

6. Безрецидивный период у больных BRCA1-ассоциированным раком

яичника зависит от выраженности объективного ответа на неоадъювантную

платиносодержащую химиотерапию (при полном регрессе медиана
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безрецидивного периода – 13,7 мес., при частичном регрессе – 11,9 мес., при

стабилизации заболевания – 3,2 мес., р=0,04) и объема интервальной

циторедуктивной операции (после оптимальной циторедукции медиана

безрецидивного периода – 12,8 мес., после неоптимальной циторедукции – 5,2

мес., р=0,00045).

7. Объем циторедуктивной операции после неоадъювантной

химиотерапии является независимым прогностическим фактором общей

продолжительности жизни для больных BRCA1-ассоциированным раком

яичника: после оптимальной циторедукции медиана общей выживаемости

составила 81,3 мес., после неоптимальной циторедукции – 30,1 мес. (р=0,007).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При планировании неоадъювантной химиотерапии всем больным раком

яичника целесообразно проводить молекулярно-генетическое тестирование на

наличие герминальной мутации в гене BRCA1.

Неоадъювантная платиносодержащая химиотерапия в комбинации с

митомицином характеризуется высокой эффективностью и приемлемым уровнем

токсичности у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника.

Результаты работы могут служить основанием для планирования

рандомизированного проспективного исследования по изучению эффективности

и токсичности комбинированной платиносодержащей химиотерапии с

митомицином у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника для получения

данных с более высоким уровнем доказательности и последующей

индивидуализации лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГН – верхняя граница нормы

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПМО – первично-множественные опухоли

ПМСО – первично-множественные синхронные опухоли

ПММО – первично-множественные метахронные опухоли

ПО – полный ответ

ПР – прогрессирование

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЯ – рак яичника

РМЖ – рак молочной железы

СТ – стабилизация

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ФКС – фиброколоноскопия

ЧО – частичный ответ

«САР» – схема химиотерапии, комбинация циклофосфамида, цисплатина и

доксорубицина

«СР» – схема химиотерапии, комбинация циклофосфамида и цисплатина

ESMO – European Society for Medical Oncology

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics

«МР» – схема химиотерапии, комбинация цисплатина и митомицина

PCI – Peritoneal Cancer Index

«Р» – монохимиотерапия преператом цисплатин

«ТР (TCbP)» – схема химиотерапии, комбинация таксанов и цисплатина (или

карбоплатина)
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