## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Красильникова Сергея Эдуардовича на автореферат диссертации Котив Христины Богдановны «Выбор оптимальной терапии у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия

Актуальной проблемой современной онкологии является совершенствование лечения больных раком яичника. За последние 10 лет отмечен неуклонный рост заболеваемости и смертности от злокачественных опухолей яичника. По сводным данным популяционных регистров стран Европы 5-летняя выживаемость пациенток составляет 35 %. Вопрос о выборе оптимальной схемы химиотерапии активно обсуждается в зарубежных и отечественных исследованиях. Молекулярно-генетическая характеристика опухоли становится необходимым компонентом при выборе оптимальной терапии наравне с морфологической верификацией и основными методами обследования.

Цель диссертационного исследования заключалась в оценке эффективности и токсичности комбинации цисплатина и митомицина («МР») в лечении больных BRCA1-ассоциированным раком яичника. Задачи, поставленные автором для решения этой проблемы, являются актуальными. Научная новизна работы не вызывает сомнений.

Котив Х. Б. в своей работе впервые в России оценила эффективность различных схем неoadъювантной химиотерапии у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника. На клиническом материале автором выполнен сравнительный анализ эффективности стандартных схем неoadъювантной химиотерапии со схемой цисплатин и митомицин по показателям объективного ответа, объему интервальной циторедуктивной операции, степени патоморфологического регресса опухоли. В исследовании выявлены преимущества схемы «МР» в терапии больных BRCA1-ассоциированным раком яичника.

Методы исследования адекватны поставленным целям и задачам. Статистическая обработка и анализ полученных данных выполнены с применением современных методов непараметрической статистики для малых выборок. Выводы соответствуют цели и задачам исследования.

В целом автореферат отражает работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне. Работа написана грамотно и аккуратно оформлена. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, в результате проведенного диссертационного исследования «Выбор оптимальной терапии у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника», Котив Христина Богдановна выявила преимущества применения неoadъювантной платиносодержащей химиотерапии в сравнении со стандартными схемами химиотерапии у больных наследственным раком яичника.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, имеют важное научно-практическое значение – улучшение результатов лечения больных BRCA1-ассоциированным раком яичника.

Автореферат на диссертацию Котив Х. Б. «Выбор оптимальной...

больных BRCA1-ассоциированным раком яичника»» отвечает требованиям пункта 25 Положения о присуждении ученых степеней.

На основании автореферата, можно сделать заключение о соответствии представленного диссертационного исследования требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия.

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,
заведующий онкогинекологическим отделением
ГБУЗ НСО «НОКОД»
доктор медицинских наук, профессор

ул. Красный проспект, д. 52, г. Новосибирск, 630091
тел.: +7 (383) 343-32-89
e-mail:professorkrasilnikov@rambler.ru

С.Э. Красильников

В соответствии с п. 5.7 приказа Минобрнауки России от 01.07.2015 № 662 «Об определении состава информации о государственной научной аттестации для включения в федеральную информационную систему государственной научной аттестации» даю согласие на обработку персональных данных, в том числе на совершение действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление), обезличивание, блокирование, уничтожение, использование и размещение их на официальном сайте ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России и в единой информационной системе в сети «Интернет».

доктор медицинских наук, профессор

С. Э. Красильников

Подпись д.м.н., профессора Красильникова С.Э. заверяю,
Ученый секретарь ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

30.05.18г

М.Ф. Осипенко